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Proces verbal  
 

încheiat astăzi, 27.12.2018, în cadrul şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 
comunei Bixad, judeţul Satu Mare.  
La  şedinţa, care este publică, sunt prezenţi 14 consilieri din 15  şi anume: domnii,  
BERCE GRIGORE, DOBIE  IOAN, FINTA GRIGORE-IACOB ,  FINTA IOAN,   GALE 
VASILE , MANITA MIHAI,  MAN FELICIAN, TATAR IOAN, TORZ IOAN, GRIGORUT  
IOAN,  POP VASILE, HONCA GHEORGHE, BURA VASILE si  GHERE GRIGORE . 
Absenteaza domnul consilier local MOLDOVAN VASILE. 
Sedinţa poate începe, deoarece sunt prezenţi 14 consilieri locali în funcţie, fiind 
astfel respectat art. 40, alin. 1 din  Legea nr.215/2001, a administraţiei publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
Deasemenea la şedinţă mai participă  doamna Qawasma Diana, contabil cu 
atributii delegate, dl. Sarca Vasile (Politia Negresti Oas) insotit de un jandarm de la  
Jandarmeria Negresti Oas, dl. Tatar Vasile, dl. Chesches Vasile. 
Secretarul UAT C Bixad le reaminteste consilierilor locali prezenti dispozitiile art. 46 
din Legea nr. 215/2001  ….. “Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până 
la gradul al patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă 
dezbaterilor consiliului local, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 57 alin. (4^1) 
şi art. 101 alin. (3^1).  Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. Nulitatea se constată de către instanţa de 
contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de orice persoană 
interesată.”…………………. 
Deasemenea  consilierilor locali li s-a inmanat si procesul verbal de la sedinta 
anterioara; prin urmare acesta se supune aprobarii consilierilor locali, potrivit 
dispozitiilor art. 42, alin. 5 din  Legea nr.215/2001, a administraţiei publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
Se aproba cu unanimitate de voturi=14 voturi pentru.  
Cativa consilieri locali spun ca nu au primit materialul de sedinta si nu stiu bine ce 
se dezbate la sedinta de astazi, unul dintre acestia fiind dl. consilier local Pop. 
Are cuvantul secretarul UAT 
Este adevarat faptul ca o data cu invitatia de sedinta care se comunica domnilor 
consilieri, trebuie sa se inainteze si materialul de sedinta (cf. Legii nr. 215/2001); 
in anul 2017 consilierilor locali li s-au inmanat tablete, cu conexiune la internet, 



                                                                                                 
pentru a fi folosite in scopul comunicarii materialului de sdinta; pentru aceasta 
sedinta secretarul UAT ( care chiar are aceasta obligatie, stabilita prin lege) a 
comunicat catre consilierii locali,  pe e-mail, materialul care se dezbate astazi; cei 
care nu au adresa de e-mail sigur ca nu au primit; ideea ar fi ca toti consilierii sa-si 
faca adresa de e-mail pentru a putea sa primeasca materialul de pe ordinea de zi. 
De asemenea tot secretarul spune ca pentru comunicarea invitatiilor de sedinta 
este ajutata de catre dl. viceprimar; este o comuna foarte mare, nu cunoaste 
adresa fiecarui consilier local si pentru comunicarea invitatiilor primeste ajutor de 
la dl. viceprimar. In cazul de fata si dl. consilier local Pop trebuie sa-si faca adresa 
de e-mail. 
dl. consilier Pop spune ca nu toti stiu sa foloseasca tableta. 
Are cuvantul dl. primar 
Dumnealui spune ca pentru asa ceva s-a facut aceasta investitie – referitoare la 
tablete; pentru a se putea comunica intr-un timp cat mai scurt materialele de 
sedinta; iar consilierii locali au fost de accord cu aceasta achizitie;  
 Are cuvantul dl. viceprimar 
Dumnealui spune ca si daca s-ar dori comunicarea materialului de sedinta pe 
support de hartie nu este posibil pentru ca cei mai multi sunt plecati in alte judete 
pentru afaceri personale si nu sunt acasa pentru a li se inmana acest material; iar 
dumnealui comunica doar o invitatie de sedinta si nu impreuna cu materialul 
(proiecte de hotarari, anexe, etc.). 
Se face precizarea, de catre secretar, cu privire la faptul ca tot materialul de 
sedinta este si pe support de hartie, in 15 exemplare, chiar daca acesta se 
comunica domnilor consilieri pe e-mail; acum, de exemplu, tot materialul este 
tiparit in 15 exemplare si se afla, in acest moment, pe masa pentru fiecare 
consilier local.   
Secretarul le reaminteste faptul ca trebuie ales un presedinte de sedinta deoarece, 
pentru domnul consilier local Finta Ioan a incetat perioada pentru care a fost ales. 
Consilierii locali il propun pe dl. Berce Grigore pentru a conduce lucrarile sedintelor 
consiliului local.  Asadar proiectul ordinii de zi se suplimenteaza cu acest proiect de 
hotarare, la care se mai adauga inca doua proiecte: Proiect de hotărâre  cu privire 
la modificarea art.1 din HCL nr. 4/2013 privind aprobarea prelungirii valabilitatii 
Planului Urbanistic General al Comunei Bixad si a Regulamentului local de 
urbanism aferent Planului Urbanistic General si  
Proiect de hotărâre  cu privire la reintregirea excedentului bugetar pentru anul 
financiar 2018 
Se aproba cu unanimitate de voturi=14 voturi pentru.  
dl. presedinte Berce Grigore preia conducerea sedintei de consiliu si da citire 
proiectului ordinii de zi suplimentat 
Primarul Comunei Bixad, judeţul Satu Mare 
Având în vedere Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale;  



                                                                                                 
vă invită să luaţi parte la şedinţa publică  ordinara a Consiliului Local Bixad pentru 
ziua de   
Joi, 27.12.2018, orele 17,00 , care se va ţine în sala de şedinţe a Consiliului Local Bixad. 

ORDINEA DE ZI:   

1.Proiect de hotărâre  cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă; 
2. proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
Comunei Bixad, judetul Satu Mare pe trimestrul IV, anul 2018; 
3.proiect de hotarare cu privire la modificarea listei de investitii aprobata prin HCL 
nr.5/21.02.2018; 
4.Proiect de hotărăre privind înființarea serviciului de iluminat public, aprobarea 
Regulamentului și al Caietului de sarcini ale serviciului de iluminat public precum și 
stabilirea modalității de gestiune a serviciului de iluminat public UAT BIXAD, județul Satu 
Mare; 
5.Proiect de hotarare privind inventarierea  masei impozabile pentru anul 2019; 
6.Proiect de hotărâre  privind stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul financiar  
2019; 
7.Proiect de hotarare cu privire la aprobarea planului de ocupare a functiilor publice din 
aparatul propriu al primarului Comunei Bixad, judetul Satu Mare, pentru anul 2019; 

8. Proiect de hotărâre  cu privire la modificarea art.1 din HCL nr. 4/2013 privind 
aprobarea prelungirii valabilitatii Planului Urbanistic General al Comunei Bixad si a 
Regulamentului local de urbanism aferent Planului Urbanistic General; 
9. Proiect de hotărâre  cu privire la reintregirea excedentului bugetar pentru anul 
financiar 2018; 
10.Prezentarea planului de achizitii publice pentru Comuna Bixad, judetul Satu Mare, 
pentru anul financiar 2019; 

11. Diverse. 

Proiectul suplimentat, al ordinii de zi se  supune aprobarii. 
Se aproba cu unanimitate de voturi=14 voturi pentru 
 dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 2 de pe ordinea de zi 
proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei 
Bixad, judetul Satu Mare pe trimestrul IV, anul 2018 

are cuvantul d.na contabil Qawasma Diana 
da citire raportului care sustine proiectul de hotarare 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu majoritate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (13 voturi pentru). Se abtine dl. Consilier local Pop. 
 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 3 de pe ordinea de zi 
 
proiect de hotarare cu privire la modificarea listei de investitii aprobata prin HCL 
nr.5/21.02.2018; 

 



                                                                                                 
are cuvantul d.na contabil Qawasma Diana 
da citire raportului care sustine proiectul de hotarare 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (14 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 4 de pe ordinea de zi 
 
Proiect de hotărăre privind înființarea serviciului de iluminat public, aprobarea 
Regulamentului și al Caietului de sarcini ale serviciului de iluminat public precum și 
stabilirea modalității de gestiune a serviciului de iluminat public UAT BIXAD, județul Satu 
Mare; dl. Presedinte citeste in intregime proiectul de hcl 
 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (14 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 5 de pe ordinea de zi 
 
Proiect de hotarare privind inventarierea  masei impozabile pentru anul 2019;  
(in sala de sedinta intra si dl. consilier local Moldovan Vasile; sunt 15 consilieri locali 
prezenti). 

Secretarul o roaga pe d.na inspector Posta Lucia sa clarifice aspectul referitor la 
anul financiar pentru care se inventariaza materia impozabila: este 2019 sau 
2018?.... in conditiile in care in proiectul de hcl s-a redactat cu 2019. 
Doamna inspector spune ca este vorba despre ceea ce exista in prezentul an financiar, 
adica in anul 2018; prin urmare proiectul de hcl se va redenumi:  
Proiect de hotarare privind inventarierea  masei impozabile pentru anul 2018; 

Doamna inspector da citire proiectului de hotarare, respectiv anexelor la proiect. 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (15 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 6 de pe ordinea de zi 
 
Proiect de hotărâre  privind stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
financiar  2019 
d. presedinte citeste proiectul de hotarare 
 
 



                                                                                                 
are cuvantul d.na inspector ITL 
citeste raportul intocmit de dumneaei si prezinta tabloul care contine impozitele, 
taxele, cotele; repeta faptul ca aceste impozite sunt actualizate cu rata inflatiei 
se pune in dezbatere aspectul referitor la cota de 0,1%, respectiv aspectul referitor 
la 10%-bonificatie; 
pentru cuantumul cotei de 0,1% aceasta se aproba cu 14 voturi pentru si un vot 
impotriva ( este impotriva dl. consilier local Gale); in privinta celorlalte aspecte 
(cuntumul bonificatiei, cuantumul impozitelor si taxelor, evident, actualizate cu rata 
inflatiei…) consilierii locali voteaza ca acestea sa fie ca in anul 2018 -15 voturi 
pentru. 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (15 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 7 de pe ordinea de zi 
 
Proiect de hotarare cu privire la aprobarea planului de ocupare a functiilor publice din 
aparatul propriu al primarului Comunei Bixad, judetul Satu Mare, pentru anul 2019; 

 
d. presedinte citeste proiectul de hotarare 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (15 voturi pentru). 
 

dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 8 de pe ordinea de zi 
 

Proiect de hotărâre  cu privire la modificarea art.1 din HCL nr. 4/2013 privind 
aprobarea prelungirii valabilitatii Planului Urbanistic General al Comunei Bixad si a 
Regulamentului local de urbanism aferent Planului Urbanistic General; 
 
 
d. presedinte citeste proiectul de hotarare 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (15 voturi pentru). 
 
 



                                                                                                 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 9 de pe ordinea de zi 
 
Proiect de hotărâre  cu privire la reintregirea excedentului bugetar pentru anul 
financiar 2018; 
 
d. presedinte citeste proiectul de hotarare 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, Berce 
Grigore, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; 
acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (15 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte Berce Grigore da citire punctului nr. 10 de pe ordinea de zi 
 
Prezentarea planului de achizitii publice pentru Comuna Bixad, judetul Satu Mare, pentru 
anul financiar 2019; 

dl. primar la prezinta consilierilor locali referatele intocmite de catre functionarii din 
primarie; enumera cateva dintre propunerile acestora: 
pixuri, coli de scris, tonere, achizitionarea serviciilor de arhivare, etc. 
de asemenea dl. primar enumera si dumnealui obiectivele pe care le propune in 
lista de investitii: 
modernizare 3 birouri, garaj pentru utilaje, racorduri canalizare, alimentare cu apa 
si bransamente de apa, bransamente de apa, lucrari de instalatii scoala, securitate 
la incendiu, construire pod, modernizare iluminat public, dotare autospeciala ISU, 
asfaltare/betonare strazi, introducere current electric, piatra, criblura, construire 
sala multifunctionala, asfaltare trotuare, intretinere dispensar uman; 
dl. primar da citire si lucrarilor care s-au efectuat in anul 2018; face precizarea 
dumnealui cu privire la faptul ca obiectivele care nu s-au indeplinit in anul 2018, 
pot fi indeplinite in anul 2019, drept pentru care vor fi incluse in lista de investitii. 
Sunt invitati si domnii consilieri locali sa faca propuneri. 
-se propun 10 km de strazi pentru modernizare; 
-sala multifunctionala;( 13 consilieri locali voteaza pentru obiectivul de investitii 
sala multifunctionala, 2 consilieri locali voteaza impotriva- cei care voteaza 
impotriva sunt dl. Ghere si dl. Bura); 
Are cuvantul dl. consilier local Berce Grigore 
Propune lucrari de modernizare pentru strada Fartai ( nivelare, asfaltare, etc.) 
- Construire capele, biserici; 

20 Km. pietruire strazi, 5 km. de trotuar, teren de sport, lucrari de intretinere 
pentru scoli, pentru dispensar, construirea unui garaj 

Are cuvantul dl. consilier local Gale Vasile 
Propune lucrari de reparatii pentru strada de la Palincia domnului Man pana la 
cantonul de vanatoare. 
 



                                                                                                 
 
punctul nr. 11 de pe ordinea de zi 
 
DIVERSE 
Are cuvantul secretarul comunei 
Citeste  integral adresa emisa in data de 14 Decembrie 2018, in dosarul nr. 
661/83/2018*, cu termen de judecata acordat la 17.01.2019; 
adresa este formulata de catre TRIBUNALUL SATU MARE…, SECTIA A II- A 
CIVILA, DE CONTENCIOS  ADMINISTRATIV SI FISCAL, catre Consiliul Local al 
Comunei Bixad, cu sediul in com. Bixad, str. Principala nr. 252, jud. Satu Mare 
 Obiectul cauzei – constatare nulitate act; Reclamant-SC PUIU RUSULUI SRL; Parat 
–UAT BIXAD PRIN PRIMAR; 
Pune la dispozitia consilierilor locali, documentul pe care instanta l-a atasat la 
adresa pe care a citit-o. 
 In adresa descrisa mai sus, instanta solicita consiliului local Bixad, ca pana la 
termenul de judecata acordat la 17 ianuarie 2019, sa comunice daca isi insuseste 
sau nu documentul pe care instanta l-a atasat la  adresa. 
Cei 15 consilieri locali care au primit cate un exemplar din documentul descris spun 
ca nu isi insusesc adresa; deasemenea dupa ce se citesc documentele domnul 
primar Tatar Ioan spune ca nu ascunde nimic si ca la data semnarii contractului 
mentionat in adresa de la tribunal dumnealui nu era primar (cu alte cuvinte); 
….de asemenea pana acum nu s-a solicitat  procesul verbal de sedinta, incheiat la 
data incheierii contractului de concesiune din 14.10.1997….”; acum pentru ca s-a 
solicitat se vor efectua verificari in arhiva primariei si documentele cu privire la 
aceasta situatie, se vor comunica la tribunal .   
 
Lucrările şedinţei publice ordinare  se declară închise. 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                      Secretar U.A.T. 
consilier,                                                                       Mioara  COJOCARU            
BERCE GRIGORE                                                  


